graduação e atuem escolas da Rede Estadual de Ensino de Santa Catarina. Havendo 

vagas, e em consonância com as necessidades dos respectivos sistemas de ensino 

e instituições formadoras, outros segmentos poderão ser atendidos na oferta deste 

curso. 

1.7. Número de vagas  

Previsão de oferta em Santa Catarina: 295 (duzentas e noventa e cinco) vagas. 

No Brasil, há previsão de 9420 vagas (alocadas de acordo com metodologia 

desenvolvida na Coordenação-Geral de Ensino Médio da Secretaria de Educação 

Básica do Ministério da Educação e mediante consulta prévia, para manifestação de 

interesse da Secretaria de Estado de Educação de cada unidade federativa).